

ANNECY

BONNEVILLE

CHAMBÉRY

GRENOBLE

GRÉSY-SUR-AIX

SALLANCHES

THONON-LES-BAINS

VILLE-LA-GRAND

GENÈVE

**FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE**

PAE de Pré Mairy  
84 route du Viéran  
**74370 PRINGY**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

**Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions  
réglementées**

COFIDEST AUDIT

Arcopole A

2 impasse de la Source

74200 Thonon-les-Bains

04 50 71 62 66

COFIDEST.COM

ANNECY

BONNEVILLE

CHAMBÉRY

GRENOBLE

GRÉSY-SUR-AIX

SALLANCHES

THONON-LES-BAINS

VILLE-LA-GRAND

GENÈVE

## **FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE**

PAE de Pré Mairy  
84 route du Viéran  
**74370 PRINGY**

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

#### **COFIDEST AUDIT**

Arcopole A  
2 impasse de la Source  
74200 Thonon-lès-Bains  
04 50 71 62 66

COFIDEST.COM



# FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'Assemblée Générale de l'Association FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE,

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### Fondement de l'opinion

#### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

1 CP



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de Commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.





Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à THONON LES BAINS,  
Le 28 avril 2025  
Le commissaire aux comptes

SAS COFIDEST AUDIT  
Cyrille FAYETTE  
Associé

BILAN ACTIF

| ACTIF                     |   | Exercice N<br>31/12/2024 12 |                                    |         | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |       |
|---------------------------|---|-----------------------------|------------------------------------|---------|-------------------------------|---------------|-------|
|                           |   | Brut                        | Amortissements<br>et<br>Provisions | Net     | Net                           | Euros         | %     |
| ACTIF IMMOBILISE          | <b>Immobilisations incorporelles</b>            |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Frais d'établissement                           |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Frais de recherche et de développement          |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Concessions, Brevets et droits similaires       |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Fonds commercial (1)                            |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Autres immobilisations incorporelles            |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Avances et acomptes                             |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | <b>Immobilisations corporelles</b>              |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Terrains  |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Constructions                                   |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Installations techniques Matériel et outillage  |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Autres immobilisations corporelles              | 24 339                      | 22 489                             | 1 850   | 3 001                         | 1 151         | 38.35 |
|                           | Immobilisations en cours                        |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Avances et acomptes                             |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | <b>Immobilisations financières (2)</b>          |                             |                                    |         |                               |               |       |
| ACTIF CIRCULANT           | Participations mises en équivalence             |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Autres participations                           |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Créances rattachées à des participations        |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Autres titres immobilisés                       | 180                         |                                    | 180     | 180                           |               |       |
|                           | Prêts   |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Autres immobilisations financières              | 3 979                       |                                    | 3 979   | 4 371                         | 392           | 8.96  |
|                           | <b>Total I</b>                                  | 28 499                      | 22 489                             | 6 010   | 7 552                         | 1 543         | 20.43 |
|                           | Comptes de liaison                              |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | <b>Total II</b>                                 |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | <b>Stocks et en cours</b>                       |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Matières premières, approvisionnements          |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | En-cours de production de biens                 |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | En-cours de production de services              |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Produits intermédiaires et finis                |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Marchandises                                    | 4 235                       | 948                                | 3 287   | 5 376                         | 2 089         | 38.86 |
|                           | Avances et acomptes versés sur commandes        |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | <b>Créances (3)</b>                             |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Créances usagers et comptes rattachés           | 228 494                     |                                    | 228 494 | 232 757                       | 4 263         | 1.83  |
|                           | Autres créances                                 | 59 106                      |                                    | 59 106  | 54 392                        | 4 715         | 8.67  |
|                           | Valeurs mobilières de placement                 |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Instruments de trésorerie                       |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Disponibilités                                  | 123 044                     |                                    | 123 044 | 85 132                        | 37 912        | 44.53 |
|                           | Charges constatées d'avance (3)                 | 627                         |                                    | 627     | 6 618                         | 5 992         | 90.53 |
|                           | <b>Total III</b>                                | 415 506                     | 948                                | 414 558 | 384 275                       | 30 283        | 7.88  |
| Comptes de Régularisation | Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV) |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Primes de remboursement des obligations (V)     |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | Ecarts de conversion actif (VI)                 |                             |                                    |         |                               |               |       |
|                           | <b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>         | 444 005                     | 23 437                             | 420 568 | 391 827                       | 28 741        | 7.34  |

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

| PASSIF                        |  | Exercice N<br>31/12/2024 | 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 | 12 | Ecart N / N-1 |        |
|-------------------------------|--|--------------------------|----|----------------------------|----|---------------|--------|
|                               |  | Euros                    |    |                            |    | %             |        |
| FONDS<br>ASSOCIATIFS          | Fonds propres  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Fonds associatifs sans droit de reprise                  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Ecarts de réévaluation                                   |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Réserves :   |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Réserves statutaires ou contractuelles                   |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Réserves réglementées                                    |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Autres réserves  | 121 652                  |    | 108 237                    |    | 13 415        | 12.39  |
|                               | Report à nouveau   |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)           | 12 478                   |    | 13 415                     |    | 937           | 6.99   |
|                               | Autres fonds associatifs                                 |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Fonds associatifs avec droit de reprise :                |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Apports  |                          |    |                            |    |               |        |
| PROVISIONS ET<br>FONDS DÉDIÉS | Legs et donations  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Résultats sous contrôle de tiers financeurs              |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Ecarts de réévaluation                                   |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Subventions d'investissement sur biens non renouvelables |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Provisions réglementées                                  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Droit des propriétaires                                  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Total I  | 134 130                  |    | 121 652                    |    | 12 478        | 10.26  |
|                               | Comptes de liaison                                       |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Total II   |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Provisions pour risques                                  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Provisions pour charges                                  |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement           |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Fonds dédiés sur autres ressources                       |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Total III  |                          |    |                            |    |               |        |
| DETTES (1)                    | Emprunts obligataires                                    |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2) | 90 567                   |    | 44 976                     |    | 45 591        | 101.37 |
|                               | Emprunts et dettes financières divers                    |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours         |                          |    | 330                        |    | 330           | 100.00 |
|                               | Dettes fournisseurs et comptes rattachés                 | 35 844                   |    | 41 197                     |    | 5 353         | 12.99  |
|                               | Dettes fiscales et sociales                              | 104 283                  |    | 88 314                     |    | 15 969        | 18.08  |
|                               | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés          |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Autres dettes  | 9 004                    |    | 9 418                      |    | 414           | 4.39   |
|                               | Instruments de trésorerie                                |                          |    |                            |    |               |        |
|                               | Produits constatés d'avance                              | 46 740                   |    | 85 941                     |    | 39 201        | 45.61  |
|                               | Total IV   | 286 438                  |    | 270 175                    |    | 16 263        | 6.02   |
|                               | Ecarts de conversion passif (V)                          |                          |    |                            |    |               |        |
| Comptes de Régularisation     |  |                          |    |                            |    |               |        |
| TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V) |  | 420 568                  |    | 391 827                    |    | 28 741        | 7.34   |

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an  
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

|  | Exercice N     | Exercice N-1   | Ecart N / N-1 |               |
|--|----------------|----------------|---------------|---------------|
|  | 31/12/2024 12  | 31/12/2023 12  | Euros         | %             |
| <b>Produits d'exploitation (1)</b>                                   |                |                |               |               |
| Ventes de marchandises   | 2 188          | 3 007          | 818           | 27.21         |
| Production vendue de Biens et Services                               | 127 210        | 118 370        | 8 840         | 7.47          |
| Production stockée   |                |                |               |               |
| Production immobilisée   |                |                |               |               |
| Subventions d'exploitation   | 386 675        | 340 355        | 46 320        | 13.61         |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges     | 22 982         | 3 364          | 19 618        | 583.16        |
| Collectes  | 148 363        | 188 770        | 40 406        | 21.41         |
| Cotisations  | 8 619          | 6 730          | 1 889         | 28.08         |
| Autres produits  |                | 10             | 10            | 100.00        |
| <b>Total I</b>   | <b>696 038</b> | <b>660 585</b> | <b>35 453</b> | <b>5.37</b>   |
| <b>Charges d'exploitation (2)</b>                                    |                |                |               |               |
| Achats de marchandises   |                | 2 823          | 2 823         | 100.00        |
| Variation de stock (marchandises)                                    | 2 089          | 1 329          | 3 418         | 257.15        |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements            |                |                |               |               |
| Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements) |                |                |               |               |
| Autres achats et charges externes                                    | 182 221        | 149 679        | 32 541        | 21.74         |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                | 14 930         | 16 412         | 1 482         | 9.03          |
| Salaires et traitements  | 377 958        | 375 652        | 2 306         | 0.61          |
| Charges sociales   | 110 181        | 113 075        | 2 894         | 2.56          |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                       |                |                |               |               |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements                   | 1 556          | 2 946          | 1 390         | 47.18         |
| Sur immobilisations : dotations aux provisions                       |                |                |               |               |
| Sur actif circulant : dotations aux provisions                       |                | 11 148         | 11 148        | 100.00        |
| Pour risques et charges : dotations aux provisions                   |                |                |               |               |
| Subventions accordées par l'association                              |                |                |               |               |
| Autres charges (2)   | 125            | 19             | 106           | 562.72        |
| <b>Total II</b>  | <b>689 060</b> | <b>670 424</b> | <b>18 636</b> | <b>2.78</b>   |
| <b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>                            | <b>6 978</b>   | <b>9 839</b>   | <b>16 817</b> | <b>170.92</b> |
| <b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>       |                |                |               |               |
| Bénéfice attribué ou perte transférée (III)                          |                |                |               |               |
| Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)                           |                |                |               |               |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



COMPTE DE RESULTAT

|   | Exercice N |         | Exercice N-1 |         | Ecart N / N-1 |        |
|---|------------|---------|--------------|---------|---------------|--------|
|   | 31/12/2024 | 12      | 31/12/2023   | 12      | Euros         | %      |
| <b>Produits financiers</b>  |            |         |              |         |               |        |
| Produits financiers de participations                                 |            |         |              |         |               |        |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier |            |         |              |         |               |        |
| Autres intérêts et produits assimilés                                 |            | 1 204   |              | 1 869   | 665           | 35.59  |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                      |            |         |              |         |               |        |
| Différences positives de change                                       |            |         |              |         |               |        |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement         |            |         |              |         |               |        |
| <b>Total V</b>  |            | 1 204   |              | 1 869   | 665           | 35.59  |
| <b>Charges financières</b>  |            |         |              |         |               |        |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                        |            |         |              |         |               |        |
| Intérêts et charges assimilées  |            | 1 299   |              | 1 029   | 271           | 26.35  |
| Différences négatives de change                                       |            |         |              |         |               |        |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement        |            |         |              |         |               |        |
| <b>Total VI</b>   |            | 1 299   |              | 1 029   | 271           | 26.35  |
| <b>2. Résultat financier (V-VI)</b>                                   |            | 96      |              | 840     | 936           | 111.38 |
| <b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>            |            | 6 882   |              | 8 999   | 15 881        | 176.48 |
| <b>Produits exceptionnels</b>   |            |         |              |         |               |        |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion                      |            | 5 596   |              | 22 414  | 16 818        | 75.03  |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital                      |            |         |              |         |               |        |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                      |            |         |              |         |               |        |
| <b>Total VII</b>  |            | 5 596   |              | 22 414  | 16 818        | 75.03  |
| <b>Charges exceptionnelles</b>  |            |         |              |         |               |        |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                     |            |         |              |         |               |        |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital                     |            |         |              |         |               |        |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions        |            |         |              |         |               |        |
| <b>Total VIII</b>   |            |         |              |         |               |        |
| <b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>                            |            | 5 596   |              | 22 414  | 16 818        | 75.03  |
| Impôts sur les bénéfices (IX)   |            |         |              |         |               |        |
| <b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>                               |            | 702 837 |              | 684 868 | 17 970        | 2.62   |
| <b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>                           |            | 690 359 |              | 671 453 | 18 907        | 2.82   |
| <b>Solde intermédiaire</b>  |            | 12 478  |              | 13 415  | 937           | 6.99   |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs        |            |         |              |         |               |        |
| - Engagements à réaliser sur ressources affectées                     |            |         |              |         |               |        |
| <b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>                                       |            | 12 478  |              | 13 415  | 937           | 6.99   |

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

|  | Exercice N<br>31/12/2024 12 | Exercice N-1<br>31/12/2023 12 | Ecart N / N-1 |   |
|--|-----------------------------|-------------------------------|---------------|---|
|  |                             |                               | Euros         | % |
| PRODUITS   |                             |                               |               |   |
| Bénévolat  | 10 552                      |                               | 10 552        |   |
| Prestations en nature                            | 71 000                      |                               | 71 000        |   |
| Dons en nature                                   | 161 013                     |                               | 161 013       |   |
| TOTAL  | 242 565                     |                               | 242 565       |   |
| CHARGES  |                             |                               |               |   |
| Secours en nature                                |                             |                               |               |   |
| Mise à disposition gratuite de biens et services | 10 552                      |                               | 10 552        |   |
| Personnel bénévole                               | 161 013                     |                               | 161 013       |   |
| Prestations                                      | 71 000                      |                               | 71 000        |   |
| TOTAL  | 242 565                     |                               | 242 565       |   |
|  |                             |                               |               |   |

Le Commissaire  
aux comptes

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

# Présentation de France Nature Environnement Haute-Savoie

## Objet social

France Nature Environnement Haute-Savoie a pour but la défense et la protection des sites, la sauvegarde de l'environnement, et de manière générale du milieu naturel et de la flore et de la faune qu'il abrite en Haute-Savoie. Elle fédère environ 50 associations thématiques ou territoriales oeuvrant en lien avec l'environnement, ainsi que plusieurs centaines d'adhérents individuels.

## Nature et périmètre des activités réalisées

La Fédération déploie sur le département de Haute-Savoie un mix d'activités complémentaires : missions d'éducation à l'environnement, de sensibilisation, d'animation de réseaux thématiques et d'expertises techniques et scientifiques. Elle interagit avec les pouvoirs publics, les collectivités territoriales et les acteurs tant publics que privés, ainsi qu'avec le grand public. Elle agit en cohérence avec les échelons régionaux et nationaux de France Nature Environnement.

## Moyens mis en oeuvre

Les forces vives de la Fédération sont composées d'une douzaine de salariés et d'une cinquantaine de bénévoles. Les activités déployées sont financées à partir d'un mix de sources de financements : tout d'abord des conventions de financement sur projets avec des acteurs publics, dans une moindre mesure de la facturation de prestations à des acteurs publics et privés, et dans une proportion croissante des dons et du mécénat.

**Le Commissaire  
aux comptes**

## FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice 2024 se situe dans la continuité des exercices précédents.

On notera que la Région Auvergne Rhône-Alpes et le Conseil Départemental de Haute-Savoie ont décidé de ne plus apporter de financements à notre Fédération. Il s'agit d'une décision politique qui nous a contraint, comme précisé plus haut, à développer de nouvelles sources de financement.

Par ailleurs, convaincus de l'importance de la mobilisation bénévole pour la mise en oeuvre de nos actions, ainsi que des apports désintéressés consentis en faveur de FNE, nous avons valorisé pour 2024 l'ensemble des contributions volontaires. En ce qui concerne le bénévolat, nous valorisons les temps passés par une évaluation, pour chaque évènement ou type de mission, d'une solution de remplacement équivalente. Pour le mécénat de compétence, nous prenons en compte le coût salarial, pour le mécène, du personnel mis à disposition. Et pour les mises à disposition gratuites de salles, le tarif officiel de location des lieux.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

##### **Principes et conventions générales**

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été élaborés conformément au règlement de l'ANC n°2014-03 et des règlements ultérieurs relatifs au plan comptable général et des dispositions particulières du règlement ANC n°2018-06 homologué en date du 5 décembre 2018.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité d'exploitation;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices comptables.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

**Le Commissaire  
aux comptes**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

|   | Valeur brute<br>début<br>d'exercice | Augmentations |              |
|---|-------------------------------------|---------------|--------------|
|   |                                     | Réévaluations | Acquisitions |
| Installations générales agencements aménagements divers | 3 529                               |               |              |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            | 20 405                              |               | 405          |
| TOTAL   | 23 934                              |               | 405          |
| Autres titres immobilisés                               | 180                                 |               |              |
| Prêts, autres immobilisations financières               | 4 371                               |               | 280          |
| TOTAL   | 4 551                               |               | 280          |
| TOTAL GENERAL   | 28 485                              |               | 685          |

|   | Diminutions   |          | Valeur brute<br>en fin<br>d'exercice | Réévaluation<br>Valeur d'origine<br>fin exercice |
|---|---------------|----------|--------------------------------------|--|
|   | Poste à Poste | Cessions |                                      |  |
| Installations générales agencements aménagements divers |               |          | 3 529                                | 3 529  |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            |               |          | 20 810                               | 20 810   |
| TOTAL   |               |          | 24 339                               | 24 339   |
| Autres titres immobilisés                               |               |          | 180                                  | 180  |
| Prêts, autres immobilisations financières               |               | 671      | 3 979                                | 3 979  |
| TOTAL   |               | 671      | 4 159                                | 4 159  |
| TOTAL GENERAL   |               | 671      | 28 499                               | 28 499   |

Etat des amortissements

| Situations et mouvements de l'exercice                  | Montant début<br>d'exercice | Dotations<br>de l'exercice | Diminutions<br>Reprises | Montant fin<br>d'exercice |
|---|-----------------------------|----------------------------|-------------------------|---------------------------|
| Installations générales agencements aménagements divers | 3 529                       |                            |                         | 3 529                     |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            | 17 404                      | 1 556                      |                         | 18 960                    |
| TOTAL   | 20 933                      | 1 556                      |                         | 22 489                    |
| TOTAL GENERAL   | 20 933                      | 1 556                      |                         | 22 489                    |

| Ventilation des dotations<br>de l'exercice | Amortissements<br>linéaires | Amortissements<br>dégressifs | Amortissements<br>exceptionnels | Amortissements dérogatoires |          |
|--|-----------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|----------|
|  |                             |                              |                                 | Dotations                   | Reprises |
| Matériel de bureau informatique mobilier   | 1 556                       |                              |                                 |                             |          |
| TOTAL                                      | 1 556                       |                              |                                 |                             |          |
| TOTAL GENERAL                              | 1 556                       |                              |                                 |                             |          |

Le Commissaire  
aux comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau des variations des fonds associatifs

| Nature des provisions<br>et des réserves                             | Montant<br>début<br>d'exercice | Affectation<br>résultats<br>et retraitement | Dotation<br>exercice | Reprise<br>exercice | Montant<br>fin<br>exercice |
|--|--------------------------------|---|----------------------|---------------------|----------------------------|
| Fonds propres  |                                |   |                      |                     |                            |
| Réserves :   |                                |   |                      |                     |                            |
| Autres réserves  | 108 237                        |   | 13 415               |                     | 121 652                    |
| Report à nouveau   |                                |   | 13 415               | 13 415              |                            |
| RESULTAT DE L'EXERCICE   | 13 415                         | 466   |                      |                     | 12 949                     |
| Autres fonds associatifs   |                                |   |                      |                     |                            |
| Fonds associatifs avec droit de reprise :<br>Provisions réglementées |                                |   |                      |                     |                            |
| TOTAL I  | 121 652                        | 466   | 26 831               | 13 415              | 134 601                    |

Etat des provisions

| Provisions pour dépréciation | Montant début<br>d'exercice | Augmentations<br>Dotations | Diminutions<br>Montants<br>utilisés | Diminutions<br>Montants non<br>utilisés | Montant fin<br>d'exercice |
|------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|---|---------------------------|
| Sur stocks et en cours       | 948                         |                            |                                     |   | 948                       |
| Sur comptes clients          | 11 148                      |                            | 5 080                               |   | 6 068                     |
| TOTAL                        | 12 096                      |                            | 5 080                               |   | 7 016                     |
| TOTAL GENERAL                | 12 096                      |                            | 5 080                               |   | 7 016                     |

Etat des échéances des créances et des dettes

| Etat des créances                             | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|---|--------------|----------------|---------------|
| Autres immobilisations financières            | 3 979        | 3 979          |               |
| Clients douteux ou litigieux                  | 6 068        | 6 068          |               |
| Autres créances clients                       | 240 844      | 240 844        |               |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 101          | 101            |               |
| Débiteurs divers                              | 46 655       | 46 655         |               |
| Charges constatées d'avance                   | 627          | 627            |               |
| TOTAL   | 298 274      | 298 274        |               |

Le Commissaire  
aux comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

| Etat des dettes  | Montant brut | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|--|--------------|----------------|--------------|-----------------|
| Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine | 90 156       | 24 195         | 65 961       |                 |
| Fournisseurs et comptes rattachés                        | 35 844       | 35 844         |              |                 |
| Personnel et comptes rattachés                           | 54 210       | 54 210         |              |                 |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux            | 41 717       | 41 717         |              |                 |
| Autres impôts taxes et assimilés                         | 8 357        | 8 357          |              |                 |
| Autres dettes  | 9 004        | 9 004          |              |                 |
| Produits constatés d'avance                              | 46 740       | 46 740         |              |                 |
| TOTAL  | 286 027      | 220 066        | 65 961       |                 |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice                   | 60 889       |                |              |                 |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice                  | 15 709       |                |              |                 |

Produits à recevoir

| Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--|---------|
| Autres créances  | 58 693  |
| Total  | 58 693  |

Charges à payer

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--|---------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                               | 18 768  |
| Dettes fiscales et sociales  | 69 334  |
| Autres dettes  | 1 829   |
| Total  | 89 932  |

Charges et produits constatés d'avance

| Charges constatées d'avance | Montant |
|-----------------------------|---------|
| Charges d'exploitation      | 627     |
| Total                       | 627     |
| Produits constatés d'avance | Montant |
| Produits d'exploitation     | 46 740  |
| Total                       | 46 740  |

Le Commissaire  
aux comptes

ANNECY  
BONNEVILLE  
CHAMBÉRY  
GRENOBLE  
GRÉSY-SUR-AIX  
SALLANCHES  
| THONON-LES-BAINS  
VILLE-LA-GRAND  
GENÈVE

**FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE**  
PAE de Pré Mairy  
84 route du Viéran  
**74370 PRINGY**

**Rapport spécial du commissaire aux comptes  
sur les conventions réglementées**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**





**Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées**

**Réunion de l'organe délibérant relative à l'approbation des comptes de l'exercice  
clos le 31 décembre 2024**

À l'Assemblée Générale de l'Association FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT HAUTE-SAVOIE,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de Commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission.

|  |
|--|
| <b>CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT</b> |
|--|

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du Code de Commerce.

Fait à THONON LES BAINS,  
le 28 avril 2025  
Le commissaire aux comptes

SAS COFIDEST AUDIT  
Cyrille FAYETTE  
Associé